

UDENRIGSMINISTERIET

17. maj 2006

Spørgsmål fra Folketingets Udenrigsudvalg  
Alm. del – spørgsmål 58 af 20. april 2006

Spørgsmål:

**58. Ministeren bedes oplyse, hvad Danmark gør for at fremme demokratiske rettigheder på Maldiverne, herunder i forhold til støtte af menneskerettighedsbevægelser på Maldiverne.**

Svar:

Danmark følger den politiske udvikling på Maldiverne gennem den danske ambassade i New Delhi og i EU-regi. Maldiverne er ikke et prioritetsland i dansk udenrigspolitik, og der ydes ingen gavebistand til landet. Der har dog siden 1996 været samarbejde med de maldiviske myndigheder om blandede kreditter. Efter urolighederne på Maldiverne i 2004 blev de danske blandede kreditter stillet i bero. Efter Tsunamien har det internationale samfund øget støtten til Maldiverne.

Der ydes ikke støtte til menneskerettighedsgrupper på Maldiverne. Den danske MR-bistand er koncentreret om andre lande, og danske kontakter til Maldiverne er sporadiske.

I april 2006 afholdt Udenrigsministeriet imidlertid møder i København med oppositionspartiet MDP og med Maldivernes vice-udenrigsminister, Abdullah Shahid. Under begge møder blev den politiske situation, herunder menneskerettighedssituationen, og regeringens reformudspil drøftet. Under mødet med Abdullah Shahid opfordrede Udenrigsministeriet Maldivernes regering til at udvise større imødekommenhed overfor oppositionen og sikre, at reformprocessen bliver mere inklusiv. Desuden udtrykte Udenrigsministeriet bekymring over menneskerettighedssituationen og den fortsatte arrestationer af politikere og menneskerettighedsaktivister under demonstrationer. Abdullah Shahid afviste, at Maldiverne har politiske fanger og understregede, at det er lovligt at afholde fredelige demonstrationer på Maldiverne. Samtidig understregede Abdullah Shahid, at Maldiverne har inviteret internationale menneskerettighedsorganisationer til Maldiverne for at vurdere menneskerettighedssituationen.

I EU-regi vil Danmark fortsat arbejde for, at EU overvåger implementeringen af regeringens reformplan samt den politiske udvikling – herunder menneskerettighedssituationen.